CÂMARA MUNICIPAL DE I TAITINGA

.
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

APROVADO ! x I RECUSADO D

PROJETO: DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2016, DE 15
. DE JUNHO DE 2016

,

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO. DE TÍTULO DE CIDADÃO
ITAITINGJJENSE, AO SENHOR VALDERLEY ALVES DE OLIVEIR...\ E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ·

-

) ..

AUTOR: 1 JOSÉ NETO MARQUES·DE LIMA

AUTO~RA~O: .I .. . . . .
... --. - . . . . ~ ~ . . .

EM: ! 16 l 11 06' / 2016

CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAITINGA
LEGISLANDO COM O POVO

APROVADO __.K_lttl~
1• Se rio

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N2 006/2016,
DE 15 DE JUNHO DE 2016.

Dispõe sobre a concessão de Título
de Cidadão ltaitinguense, ao Senhor
VALDERLEY ALVES DE OLIVEIRA
e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
ITAITINGA, ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 145 do
Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente
Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede TÍTULO DE CIDADÃO ITAITINGUENSE ao Senhor
Valderley Alves de Oliveira, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços
prestados ao Município de ltaitinga.

Art. 2º. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em
Sessão Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de
Itaitinga, especialmente para esse fim;

Art. 3º. - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

2016.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jtaitinga, em 16 de Junho de

1~~~~!S. E, Mcorn~~, k Gl~E':;, Vereador zt NETO - P DB

RUA JOÃO FERREIRA VIANA, 32 - CENTRO - CEP: 61.880-000 - ITAITINGA - CE

www.camaraitaitinga.ce.gov.hr

CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAITINGA
LEGISlANDO COM o Povo

JUSTIFICATIVA

Com os melhores cumprimentos, valemo-nos do presente
para respeitosamente fazer chegar ao conhecimento desta edilidade, o
incluso Projeto de nossa iniciativa que visa outorgar título de cidadania
ao ilustre Pastor que reconhecidamente prestou sua contribuição
colaborando sobremaneira para o pleno desenvolvimento de nosso
município.

Esperando poder contar com o acolhimento e endosso dos
nobres pares para aprovação da justa homenagem, aproveito o ensejo
para renovar os meus protestos de estima e apreço.

RUA JOÃO FERREIRA VIANA, 32 - CENTRO - CEP: 61.88o--OOO - ITAITINGA - CE

www.camaraitaitinga.ce.gov.br

-VALDERlEY.J~LVES DE OLIVEIRA NASCIDO EM 18 DE SETEMBRO DE 1965 NA CIDADE DE IBICUÂ'; INTERIOR DO CEARÁ.

AOS 10 ANOS DE IDADE PERDE SEU PAI SENDO O MAIS VELHO DE SEUS 5 IRMÃOS ASSUME A RESPONSABILIDADE DE

AJUDAR SUA MAE, MAS TARDE NO ANO DE 1979 TODOS PARTEM PARA FORTALEZA EM BUSCA DE UMA MELHORA ,. "# ..

DE,VIDA VINDO MORAR NA CIDADE DE MARACANAU NO CQNJUNTO INDUSTRIAL. NO ANO DE Í980 SE CONVERTE

AO CRISTIANISMO A PASSA A SER MEMBRO DA !GREJA ASSEMBLEIA DE DEUS BELA VISTA. EM DEZEMBRO DE 1986

CASOU-SE COM ROSIVANIA RIBEIRO E AOS 18 ANOS INGRE~SOU .NO UNIBANCO, COMO OFFICE BOY E CHEGOU AO

CARGO DE TESOUREIRO DO MESMO SENDO EXEMPLO PARA OS DEMAIS COMPANHEIROS DIANTE DE SUA

DEDICAÇÃO E BOM DESEMPENHO NAS SUAS FUNÇOES. D~POIS JRABALHOU EM VARIAS EMPRESAS SEMPRE NA

ÁREA FINANCEIRA, A PARTIR DE 2000, POR 09 ANO~ FOI !ÀXISTA JUNTO AOS HOTEIS DE F0RTALEZA NA ÁREA

TUR1S.TA.

AINDA JOVEM DESEMPENHS'U MUITAS FUNCOES DENTRO DA IGREJA E DIVERSOS.DEPARTAMENTOS,

EM 1991 FOI CONSAGRADO A DIACÔN41"0 E .EM 1996 A PRESBITERO E ASSUMIU O CARGO DE PRESIDENTE DOS

JOVENS DO ESTADO DO CEARÁ (UMADEC). FORMOU-SE EM TEOLOGIA EM 1997

EM 2000 ASSUMIU SE'u PRIM~IRO TRABALHO COMO. PASTOR DA IGREJA EM NOVO MONDUBIM FORTALEZA. E JÁ

aM 20.03 FOI C0NSAGRADO A EVANGELISTA. EM 2004 FOI TRANSFERIDO PRA IGREJA DO CONJUNTO INDUSTRiAL,

~SSL1MINDO ALI COMO PASTOR DAQUELA CONGREGAÇÃO, ONDE TAMBEM ERA PROFESSOR DE TEOLOGIA DO

_. . SEMINARIO'"?ERETENCfNTE A ASSEMBLEIA 0E DEUS BELA VIS.TA.

----<./ <

" A PARTIR DE füLHO DE 20º9 ASSUMIU O CAMPO ECLE,SIASTICO NA CIDADE DE ITAITINGA E EM 2011 FOI

CONSAGRADO A PASTOR PELA CONVENÇÃO DE MINISTRO DA ASSEMBLEIA DE DEUS DO CEARA (COMADECE)

bURÀNTE O BIENIÓ 1009 /¼,. 2011 ASSUMIU O CARGO DE SECRETARIO GERAL DESSA MESMA INSTITUIÇÃO.

HOJE É PASTOR DA ASSEMBLEIA DE DEUS BELA VISTA EM ITAITINGA, ONDE TEM ONDE TEM DESEMPENHADO UM

BOM TRABALHO TANTO NA RECUPERAÇÃO E VALORIZAÇÃO DE PESSOAS PELA PREGAÇÃO DO EVANGELHO DE JESUS

CRISTO E EM REFORMAS NA IGREJA SEDE E NAS RESPECTIVAS CONGREGÇÕES DO CAMPO NUM TOTAL DE NOVE

IGREJAS. É FUNDADOR, E DIRETOR HÁ 10 ANOS DO ACEMIF - ACAMPAMENTO DE EVANGELISMO E MISSÕES DE

FÉRIAS, QUE-TRABALHA COM JOVENS NA ÁREA DE TEATRO, DANÇA, EVANGELISMO CRIATIVO, JÁ TENDO REALIZADO

EVENTOS EM MUITAS REGIOES DQ CEARA.

	20161006-120538281-001
	20161006-120538281-002
	20161006-120538281-003
	20161006-120538281-004